

Zaaknummer : 986977

Gemeenteraad Gooise Meren **Schriftelijke vragen ex. artikel 33 Reglement van Orde**

Opvattingen van het college of burgemeester ex. artikel 33 Reglement van Orde. De griffie zorgt voor verspreiding. Beantwoording volgt zo snel mogelijk en in ieder geval binnen 4 weken.

Beantwoording is openbaar/~~niet openbaar~~ (doorhalen wat niet van toepassing is).

Naam en fractie: M. Balzar / D66
Datum indiening: 19 september 2018
Datum antwoord: 2 oktober 2018
Onderwerp: Informatie aanpak Fonteinkruid in Gooimeer/IJmeer

Inleiding:

Fonteinkruid is de afgelopen jaren van het Markermeer tot het Gooimeer explosief gegroeid. Het goede nieuws is dat dit waarschijnlijk komt door de sterk verbeterde waterkwaliteit. Dit is waarschijnlijk ook positief t.a.v. het terugdringen van blauwalg. Echter, de explosieve groei van het fonteinkruid levert ook problemen op m.b.t. waterrecreatie en scheepvaart (beroepsvaart). Rijkswaterstaat (RWS) schijnt de verantwoordelijke instantie te zijn voor het openhouden van de vaarwegen.

Vraag 1 (rolverdeling)

Welke formele rol spelen de verschillende instanties RWS, Waternet, Provincie, Regio Gooi & Vecht en Gemeente Gooise Meren in het beheer van het Gooimeer en IJmeer?

Antwoord

Onderstaand overzicht geeft de formele rolverdeling weer voor het beheer van het Gooimeer en IJmeer:

Rijkswaterstaat: Vaarwegbeheerder, Waterkwaliteitsbeheerder

Waternet/Waterschap: Geen

Provincie (Noord-Holland en Flevoland): Flora- en Faunabeheerder (Natura 2000-gebieden)

Regio Gooi & Vecht: Geen

Gemeente Gooise Meren: Geen

Vraag 2 (bevaarbaar houden)

Klopt het dat RWS de vaarwegen vrijhoudt van fonteinkruid door te maaien? Of gebruiken ze een andere methode? Hoe vaak doen ze dit? Is RWS ook verantwoordelijk voor het gebied buiten de vaargeulen? Wat is de rol van de andere bovenstaand genoemde instanties bij het bevaarbaar houden van het IJmeer en Gooimeer?

Antwoord

Ja dit klopt. Dit doen ze 1 x per jaar nadat het fonteinkruid is opgebloeid. Ander methoden om fonteinkruid te bestrijden is het uitdiepen van de waterbodem zodat op die plaatsen fonteinkruid niet kan wortelen. De rol van de andere genoemde organisaties (behalve Waternet en de Regio die geen

enkele rol in het bevaarbaar houden van de wateren hebben) is het zorgdragen voor het maaien van de gebieden buiten de vaargeulen.

Vraag 3 (effecten toerisme en recreatie)

De Gemeente Gooise Meren en de Regio Gooi & Vecht zetten in op verbetering van toerisme (waaronder waterrecreatie). Kan er een inschatting worden gemaakt van de mogelijke economische schade die de explosieve groei van fonteinkruid veroorzaakt? Is dit al gedaan of is het College van plan dit te laten doen? Is er een meldpunt om overlast fonteinkruid bij de Gemeente te melden? Indien nee, zou zo'n meldpunt ingericht kunnen worden? Is er actief beleid van de Gemeente t.a.v. ondernemers in waterrecreatie en scheepvaart i.v.m. mogelijke fonteinkruidoverlast.

Antwoord

Zowel de gemeenten, recreatiesector als de provincies zijn zich ervan bewust dat de explosieve groei van fonteinkruid tot economische schade kan leiden. Daarom heeft het college in maart 2018 reeds het Regionaal Voorstel Aanpak Waterplantenoverlast Markermeer, IJmeer en Randmeren ondertekend. Het voorstel is door provincies, gemeenten en private partijen uit de waterrecreatiesector aan het Rijk aangeboden met het doel om tot afspraken te komen waarin niet alleen de betrokken partijen maar ook het Rijk haar verantwoordelijkheid neemt. Om de urgentie en noodzaak van een oplossing tegen fonteinkruid te onderschrijven, heeft de raad van Gooise Meren daarom een extra budget beschikbaar gesteld voor het maaien van waterplanten in het IJmeer en Gooimeer. Dit betreft dus een extra budget naast het reguliere budget dat door de coöperatie Gastvrije Randmeren onder nadere wordt ingezet voor het maaien van waterplanten in het Gooimeer. De gemeente is niet het juiste loket voor het melden van overlast van fonteinkruid. Hiervoor heeft de Regionale Uitvoeringsdienst (RUD-NHN) van de provincie de loketfunctie.

Voor meer achtergronden over dit onderwerp en de bijdrage van de Gemeente Gooise Meren hierin, verwijs ik u naar onderstaande bronnen:

1. Openbare besluitenlijst:
https://bestuur.gooisemeeren.nl/fileadmin/besluitenlijsten/Openbare_besluitenlijst_B_W/Openbare_besluitenlijst_BenW_19_maart_2018.pdf
2. Regionaal Voorstel Aanpak Waterplantenoverlast Markermeer, IJmeer en Randmeren:
http://www.gastvrijerandmeren.nl/Beheer+_Onderhoud/Downloads+onderhoud/HandlerDownloadFiles.ashx?idnv=1005682
3. Gastvrije Randmeren
<http://www.gastvrijerandmeren.nl>

Vraag 4 (samenwerking)

Gemeenten langs het Markermeer, IJmeer en Gooimeer hebben overlast van fonteinkruid. In hoeverre werkt de Gemeente Gooise Meren samen met bijvoorbeeld de Gemeente Huizen om overlast van fonteinkruid aan te pakken? Zijn er ook concrete inspanningen om met Gemeenten aan het Markermeer (zoals Hoorn) gezamenlijk op te trekken. In hoeverre spelen de Regio Gooi & Vecht en Provincie NH hierbij een rol?

Antwoord

Zoals in de beantwoording van vraag 3 al is genoemd, wordt er vanuit meerdere invalshoeken samen met de provincies, gemeenten en private partijen in de waterrecreatiesector gewerkt om de waterplantenoverlast te beperken. Voor het Gooimeer is de gemeente Gooise Meren (net als huizen en

Blaricum) aangesloten bij de coöperatie Gastvrije Randmeren (Zie paragraaf verbonden partijen). Voor het IJmeer heeft de gemeente Gooise Meren samen met de gemeenten Almere en Hoorn de vergunningsaanvraag gedaan voor het maaien van waterplanten in het IJmeer. Deze maaiwerkzaamheden zijn in de zomer van 2018 uitgevoerd, en zullen in de komende jaren eveneens plaatsvinden. De Regio Gooi & Vecht heeft wederom geen rol in de aanpak van de waterplantenoverlast in het Gooimeer.

Vraag 5 (ecologische/biologische expertise)

Door de aanleg van de dijk tussen Lelystad en Enkhuizen is het biologische evenwicht van het Markermeer, IJmeer en Gooimeer verstoord. Het kan tientallen jaren duren voordat er een nieuw evenwicht is, waarbij waarschijnlijk de explosieve groei van fonteinkruid is genormaliseerd. Vanuit ecologisch perspectief hoeft de explosieve groei van fonteinkruid niet slecht te zijn en kan mogelijk gunstig zijn voor het tot stand komen van een nieuw evenwicht. In hoeverre heeft de Gemeente biologische en/of ecologische expertise in huis? Zo niet, waar kan de Gemeente deze expertise vinden? Bij de Regio Gooi & Vecht of Provincie?

Antwoord

Binnen de afdeling Mens en Omgeving van de gemeente zijn zowel Aquatische Ecologen als medewerkers met een Flora- en Fauna expertise werkzaam. Echter ligt de verantwoordelijkheid voor het onderzoeken van het ecologisch potentieel niet bij de gemeente. Zie hiervoor ook de beantwoording bij vraag 1.

Vraag 6 (aanpak Gooise Meren)

Gezien de bovenstaande vragen, is het mogelijk om kort weer te geven hoe de Gemeente op korte, middellange en lange termijn de problematiek van de explosieve groei van fonteinkruid denkt aan te pakken?

Antwoord

Zoals reeds eerder genoemd, heeft de gemeente het Regionaal Voorstel Aanpak Waterplantenoverlast Markermeer, IJmeer en Randmeren ondertekend. Hierin wordt beschreven hoe de waterplantenproblematiek op de korte- en lange termijn zal worden aangepakt. Deze aanpak kunt u terugvinden via de bij vraag 3 genoemde bronnen.